РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Быстроистокское районное Собрание депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

«21» августа 2020г.

№ 28
с. Быстрый Исток
	Об утверждении Порядка учета мнений жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Быстроистокского района  Алтайского края

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со ст. 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, Постановление Правительства Алтайского края от 23.01.2014 №19 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации краевой образовательной организации, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», районное Собрание депутатов
решило:

1.Утвердить прилагаемый Порядок учета мнений жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Быстроистокского района Алтайского края.

2. Настоящее решение вступает в законную силу с момента  его опубликования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Быстроистокского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по социальным вопросам.

Председатель районного

Собрания депутатов

               И.Г. Часовских

	УТВЕРЖДЕН

решением Быстроистокского районного Собрания депутатов от 21 августа 2020г. №_28_

Порядок
учета мнений жителей сельских поселений при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории
Быстроистокского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет форму и регламентирует процедуру учёта мнения жителей сельских поселений Быстроистокского района при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций (далее - образовательная организация), расположенной в сельских поселениях Быстроистокского района.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Порядок учета мнений жителей сельского поселения
2.1. Учёт мнений жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, осуществляется посредством принятия решения путём проведения опроса граждан населённого пункта (населённых пунктов), закреплённых за данной образовательной организацией

2.2. Собрание граждан является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, основанной на принципах законности и добровольности, проводится в целях обеспечения государственных гарантий и свобод человека в сфере образования.

2.3. В собрании имеют право принимать участие граждане Российской Федерации, постоянно проживающие (зарегистрированные по месту жительства в уставном порядке) на территории населённых пунктов, закреплённых за данной образовательной организацией, достигшие 18-летнего возраста

3. Порядок назначения собрания
3.1.Собрание проводится по инициативе отдела Администрации Быстроистокского района по образованию и молодежной политике.
3.2. Информирование жителей населённого пункта (населённых пунктов), закреплённых за данной образовательной организацией, о проводимом собрании осуществляется путем размещения объявления:

-на официальном сайте отдела Администрации Быстроистокского района по образованию и молодежной политике
-на официальном сайте поселения, на территории которого находится образовательная организация

-на установленных в населенных пунктах сельского поселения информационных стендах
- в устной форме

3.3. В объявлении о решении собрания указываются: дата, время и место его проведения; выносимые на обсуждение вопросы; должностные лица, ответственные за подготовку собрания.

3.4. Отдел Администрации Быстроистокского района по образованию и молодежной политике через главу сельского поселения информирует жителей населённых пунктов, закреплённых за данной образовательной организацией, не позднее, чем за неделю до проведения собрания о дате, месте и времени проведения собрания, выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах).

4. Порядок проведения собрания
4.1. До начала собрания проводится регистрацию участников собрания (приложение № 1). Результаты регистрации оглашаются на собрании. Избирается председатель и секретарь собрания.

4.2. Собрание является правомочным при любом количестве участников.

4.3. Каждый присутствующий на собрании имеет право высказать своё мнение при обсуждении вопроса.

4.4. Решение собрания принимается путем проведения голосования.

4.5. Секретарь собрания ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения: количество жителей, место проведения собрания, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение (приложение № 2).

4.6. Секретарь собрания ведёт подсчёт мнений «за» и «против», результаты заносятся в протокол собрания.

4.7. Протокол зачитывается председателем собрания участникам собрания.

4.8. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и передается в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации.

5. Заключительное положение
5.1. Решения собрания не могут нарушать права граждан. Решения собрания носят рекомендательный характер.

5.2.Проведение собрания не предполагает дополнительных расходов на его организацию.

                                                                                                              Приложение №1

                                                                                                                              к Порядку

СПИСОК
жителей сельского поселения, присутствующих на собрании
"__" ________________ года с формулировкой вопроса

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
	№

п\п
	Фамилия, имя, отчество

	1.

	2.

	3.

	…

	10.

Председатель собрания _______________________________________________

(подпись)                      (расшифровка подписи)

Секретарь собрания__________________________________________________

(подпись)                     (расшифровка подписи)

                                                                                                              Приложение №2
                                                                                                                              к Порядку

ПРОТОКОЛ

собрания граждан _________ (населенный пункт)

по вопросу планируемой реорганизации (ликвидации)

______ (наименование ОО)

Дата и время проведения: ___________________________________________

Место проведения: _______________________________________________

Инициатор проведения собрания: _____________________________________

Количество жителей, имеющих право на участие в собрании ______________

Количество жителей, принимающих участие в собрании __________________

Повестка собрания:

1. ________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

Итоги голосования: _________________________________________________

Президиум собрания избран в следующем составе: __________(председатель, секретарь и состав счетной комиссии с указанием ФИО).

Итоги голосования: ________________________________________________

По первому вопросу выступили: ______________________________________
Участники собрания задали  вопросы и предложили:_____________________

Участники собрания решили:

1. _______________________________________________________________

2._______________________________________________________________

Итоги голосования: "за"______________

                                 "против"__________

Подпись председателя собрания _____________ /____________/

Подпись секретаря собрания _____________ /____________/

Подпись председателя счетной комиссии _____________ /____________/